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O‘ZBEKISTONDA QISHLOQ TURIZMINING 
SHAKLLANISH VA RIVOJLANISHI
Usmonov Sardor
Samarqand agro innovatsiyalar va tadqiqotlar instituti

Annotatsiya: Maqolada O‘zbekistonda qishloq turizmining shakllanish jarayonlari hamda mamlakatimiz hayo-
tida tutgan o‘rni haqida so‘z boradi. Shuningdek, mazkur sohada xalqaro hamda milliy talablarning mazmuni 
va mohiyati hamda nazariy hamda amaliy asoslari keltirilgan. Samarqand viloyatidagi mavjud qishloq turizmi 
qishloqlari bilan birgalikda ushbu faoliyatni amalga oshirish imkoniyati bo‘lgan bo‘lajak hududlar bo‘yicha 
tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: qishloq turizmi, mehmon uylari, turizm mahallasi, etnoturizm, mezonlar.
Abstract: The article talks about the formation processes of rural tourism in Uzbekistan and its role in the life 
of our country. Also, the content and nature of the international and national requirements, as well as theo-
retical and practical foundations, are presented in this field. Recommendations are given on the future areas 
where this activity can be implemented together with the existing rural tourism villages in Samarkand region.

Key words: rural tourism, guesthouses, tourism neighborhood, ethnotourism, criteria.
Аннотация: В статье говорится о процессах формирования сельского туризма в Узбекистане и его роли 
в жизни нашей страны. Также в этой области представлены содержание и характер международных 
и национальных требований, а также теоретические и практические основы. Даны рекомендации по 
будущим направлениям, где данная деятельность может быть реализована совместно с существую-
щими селами сельского туризма в Самаркандской области.

Ключевые слова: сельский туризм, гостевые дома, туристическое соседство, этнотуризм, критерии.

K I R I S H
Bugungi kunda xizmatlar sohasi tushunchasi bevosita kishilarning madaniy dam olishi bilan bir-

galikda yuritilmoqda. Dam olish esa o‘z o‘rnida turizm bilan chambarchas bog‘liq jarayonga aylandi. 
Turizm insonlarning ma’naviy dam olishi, jismoniy tiklanishi, yangi manzillar bilan tanishishi, o‘ziga 
xosliklardan bahramand bo‘lish imkoniyatini taqdim etuvchi soha hisoblanadi. Turizm ko‘p tomon-
lama samaraga ega bo‘lib, bir qator mintaqa destinatsiyalar iqtisodiy rivoji, aholi bandligining o‘sishi, 
fuqarolarning hordiq chiqarishga bo‘lgan ehtiyojlarini yanada to‘la qondirilishiga zamin yaratadi. 
Insonlarning turizmga bo‘lgan talabi esa, bu sohani boyitib boradi. Ya’ni, biron bir soha o‘z-o‘zidan 
rivojlanib qolmaydi, buning uchun u bir qancha bosqichlardan o‘tishi lozim hisoblanadi. Bu bosqichlar 
esa, turli sohalarda ularning ichki xususiyatidan kelib chiqqan holda bir biridan farqli kechadi. 

Xususan, qishloq turizmi ham o‘zining rivojlanish bosqichlariga hamda tendensiyalariga ega, 
albatta, bu bosqichlar mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy holatidan kelib chiqib belgilanadi hamda o‘tish 
davrini hosil qiladi. Turizm ham respublikamiz iqtisodiyotida qishloq xo‘jaligi, sanoat, transport va 
boshqa makroiqtisodiy tarmoqlar qatori o‘zining munosib o‘rniga ega bo‘lishi uchun yetarlicha resurs-
larga ega. Mamlakatimizda turizmni rivojlantirish imkoniyatlari bo‘yicha Markaziy Osiyo davlatlari 
ichida yetakchi hisoblanadi. Respublikamiz tarixiy, arxeologik, arxitektura, san‘at va boshqa turistik 
resurslarga boy hisoblanadi. Bundan tashqari mamlakatimizning betakror tabiati, tog‘ va tekisligi, 
daryolari, cho‘l va voholari, turli landshaft zonalari asosiy rekreatsiya resurslaridir. Mamlakatimizda 
yosh tarmoq hisoblangan turizm, kundan kunga rivojlanmoqda. Bu esa, ko‘pgina ish o‘rinlari ochish 
imkoniyati mavjudligini bildiradi.

Ishlab chiqarish va unga aloqador sohalar ichida dunyo mamlakatlarining iqtisodiyoti asta sekinlik 
bilan xizmatlar turini oshirish bilan daromadlarni muqobillashtirish jarayoniga moslashib bormoqda. 
Shu jumladan, hozirda xizmatlar sohasi ichida o‘zining ijtimoiy-iqtisodiy, tarixiy-madaniy, savdo va 
ishlab chiqarish shuningdek, siyosiy jarayonlarda namoyon bo‘la olishi bilan zamonaviy iqtisodiyotda 
o‘z o‘rnini egallab borayotgan soha bo‘lib, turizm tarmog‘i hisoblanadi. Turizm bugungi kunda ko‘pgina 
davlatlarda o‘zining turli shakllariga ega bo‘lib, mazkur davlatlar hayotida ajralmas sohaga aylanib 
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ulgurgan. Mamlakatimizda yosh tarmoq hisoblangan turizm, kundan kunga rivojlanmoqda. Bu esa, 
ko‘pgina ish o‘rinlari ochish imkoniyati mavjudligini bildiradi. Ayni kunlarda respublikamizda iqtisodiy 
faol aholining turizm sohasida bandlik ulushi juda ham oz. Bu borada qishloq aholisining ishtiroki 
umuman kam. Qishloq turizmi bu yangi, zamonaviy tushuncha hisoblanmaydi.Sanoat markazlashgan 
shaharlar va ishdagi turli qiyinchiliklardan biroz bo‘lsa ham chetda,qishloq manzarasi,tabiat qo‘ynida 
bo‘lish va maroqli dam olish 19-asrdan boshlab asta-sekinlik bilan rivojlangan. Qishloq turizmi bu 
shahardan uzoqda joylashgan maskanlar(asosan qishloqlar)ga borish, u yerlarni ko‘rish,fermerlar 
bilan ularning oilasi bilan yaqin bo‘lish, fermerlik faoliyatini o‘rganish va shu faoliyat bilan shug‘ulla-
nish,qishloqlarda,ochiq osmon ostida tabiat qo‘ynida maroqli dam olishdir[3]. Hozirgi kunda jahon 
tajribasida turizmning qishloq turizmi shakli keng rivojlanmoqda. Qishloq turizmini mamlakatimizda 
rivojlanishi istiqbollari porloq hisoblanadi. Chunki, mamlakatimiz agrar-industrial xo‘jalikka ega bo‘lib, 
asosiy mehnat resurslarimiz qishloq xo‘jaligida band. Undan tashqari, mamlakatimiz rekreasiya 
resurslariga boy hisoblanib, rekreatsiya faoliyati tarmoqlarini rivojlantirish mumkin. Bozor iqtisodiy-
otiga o‘tuvchi mamlakatlar uchun moliyaviy resurs manbalari o‘ta zarur hisoblanadi. Shu jihatdan 
oladigan bo‘lsak, qishloq turizmi yuqori daromad keltiruvchi xizmat ko‘rsatish sohasi hisoblanadi.

Rivojlangan mamlakatlar iqtisodiyoti asosan sanoat ishlab chiqarishi va xizmat ko‘rsatish 
kabi yo‘nalishga ega holda ayni vaqtda mamlakat yalpi ichki mahsulotlarini tashkil etadi. Xizmat 
ko‘rsatish sohasi, yaratilgan tovar va moddiy buyumlarga xizmat ko‘satuchi jarayonlarni ifodalashi 
kabi qarashlar bir qancha iqtisodchi olimlar tominidan ilgari surilgan nazariyalarda o‘z aksini topgan. 
Ammo zamonaviy iqtisodiyotda bu qarashlar o‘zining yangi bosqichiga ko‘tarildi hamda butunlay 
yangi mahsulot sifatida xizmat ishlab chiqarish tushunchasi fanga kirib keldi. Bu tushuncha bevo-
sita insonlarning madaniy harakatlari bilan yuksalib alohida tarmoq sifatida shakllandi. Bunday jara- 
yonlarning dunyoda shakllanishi mamlakatlarning iqtisodiy rivojlanishi va kishilar daromadining oshi- 
shi bilan ham izohlanadi. Qishloq turizmi quyidagi hollarda amalga oshiriladi [3]: 

● qishloq joylarda aholida kategoriya odamlar uchun ularning pul mablag‘lari miqdoriga qaramay, 
masalan, oilaning an‘analariga ko‘ra; 

● shifokor maslahatiga binoan qishloq iqlim sharoitlarida sog‘lomlashtirishni olib borishga ko‘ra; 
● tabiat bilan yaqinlik, ko‘proq vaqtni toza havoda o‘tkazish maqsadiga; 
● ekologik toza va arzon mahsulotlar bilan oziqlanish mumkinligi uchun; 
● qishloq xo‘jaligi ishlari bilan band bo‘lish, ishlash uchun real imkonlar borligi; 
● hayot uchun zarur bo‘lgan kerakli narsalarni topish maqsadida minglab kilometr masofani 

bosib o‘tirmaslik uchun; 
● boshqa ijtimoiy guruhidagi odamlar bilan muloqotda bo‘lish, ularning madaniyati, urf-odati 

bilan tanishish, bayramlari va o‘yinlarida qatnashish imkoniyatini mavjudligi.
Birinchi navbatda, bunday imkoniyatga ega hududlar o‘rganilganda hududda faoliyat yuritu-

vchi mahalla yig‘inlarining ham murojaatlari ko‘rib chiqiladi hamda xizmat ko‘rsatish imkoniyatlar-
ining mavjudligiga ko‘ra turizm qishloqlari, turizm mahallalari, hamda ovullari faoliyati rasman yo‘lga 
qo‘yilib kelinmoqda. Bu borada O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasida 
turizm sohasini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-5781-son Farmoni bilan 2019-
yil 1-noyabrdan boshlab O‘zbekiston Respublikasi Turizmni rivojlantirish davlat qo‘mitasi eng yuqori 
turizm salohiyatiga ega bo‘lgan fuqarolar yig‘inlari (shaharcha, qishloq, ovullar hamda shahar, sha-
harcha, qishloq va ovullarning mahallalari) ro‘yxatini shakllantirishi hamda ushbu fuqarolar yig‘in-
lari hududlarida 20 tadan kam bo‘lmagan oilaviy mehmon uylari tashkil etilganda va turistlar uchun 
kamida besh xil xizmat turlari (yashash va/yoki ovqatlanish bo‘yicha xizmatlardan tashqari) ko‘rsa-
tilgan taqdirda ularga “Turizm mahallasi”, “Turizm qishlog‘i” yoki “Turizm ovuli” maqomini berishi bel-
gilangan. Shuningdek,  yana mazkur Farmon bilan “Turizm mahallasi”, “Turizm qishlog‘i” yoki “Turizm 
ovuli” maqomiga ega fuqarolar yig‘inlari mahalliy aholisini turistlarga sifatli xizmat ko‘rsatish bo‘yicha 
tayyorlash va o‘qitishni doimiy asosda tashkil etish ham ko‘zda tutilgan[1]. 

Turizm sohasida yuritiladigan va barcha mazkur soha subyektlari tomonidan e’tirof etiladigan 
umumiy tushunchalar qishloq turizmida ham birdek amal qiladi. Xususan, turizm mahsulotining — 
turistning sayohatlari davomida uning ehtiyojlarini qondirish uchun mo‘ljallangan turizm xizmatlari, 
shu jumladan turar joy, ovqatlanish, transport, ekskursiya va maslahat xizmatlari, ishlari va mah-
sulotlari majmui ekanligi, turist atamasining — vaqtincha bo‘lish mamlakatidagi (joyidagi) man-
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balardan daromad olish bilan bog‘liq bo‘lgan faoliyat bilan shug‘ullanmagan holda vaqtincha bo‘lish 
mamlakatiga (joyiga) yigirma to‘rt soatdan ketma-ket o‘n ikki oygacha bo‘lgan davrga boruvchi yoki 
vaqtincha bo‘lish mamlakatida (joyida) kamida bir kecha tunab qoluvchi jismoniy shaxs hisoblan-
ishi yoki ekskursant deyilganda — vaqtincha bo‘lish mamlakatida (joyida) tunab qolmasdan yigirma 
to‘rt soatdan oshmaydigan davrda sayohat qiluvchi jismoniy shaxsligi singari tushunchalar kiritib 
o‘tilgan [5]. 

Qishloq hududlarining aholisi jihatidan hamda uning etnik tarkibi asosida rivojlanish hamda tarix-
iylik jihatlari o‘zgacha bir ahamiyatga ega ekanligi mazkur mintaqa hududlarida qishloq turizmi sohas-
ining amalga oshishida birlanchi, mavjudlik tamoyilini yuzaga chiqaradi. Bu jarayon bilan rasman 
shug‘ullanish esa davlat tomonidan nazoratga olingan hamda buning huquqiy mezonlari bilan bir-
galikda turistik qishloqlarning ayni maqomda ish yuritishi xususida ham davlat ilmiy asoslari mavjud. 
Xususan, Vazirlar Mahkamasining 2020-yil 10-iyuldagi 433-son qarorida “Turizm sohasida mutaxas-
sislarni qayta tayyorlash va malakasini oshirish tartibi to‘g‘risida” Nizomiga ko‘ra, Fuqarolar yig‘inlariga 
“Turizm mahallasi”, “Turizm qishlog‘i” va “Turizm ovuli” maqomini berish tartibi to‘g‘risidagi nizomga 
muvofiq bugungi kunda respublikamizda ayni tartibdagi subyektlar faoliyat yuritib kelishmoqa. 

Yuqorida keltirilgan talablar hamda mezonlar asosida bugungi kunda respublikamizning turli 
hududlarida turizm qishloqlari faoliyat yuritib kelishmoqda hamda yangi manzillarda ham ishlar 
amalga oshirilmoqda. Xususan, bugungi kunda Samarqand viloyatida turizm qishloqlari 18 taga 
yetgan. Jumladan, Urgut tumanida joylashgan Tersak qishlog‘i, Payariq tumanida “Choshtepa”, 
Qo‘shrabot tumani “Pangat”, Samarqand tumani “Konigil”, Nurobod tumani “Oqsoy” qishloqlari shun-
ingdek, Urgut tumanidagi Bahrin, Beshkon, Yetti uylik, Ipak yo‘li, Kenagas, Omonqo‘ton, So‘fiyon, 
Xo‘joyduq, Qoratepa, Chor-chinor, Samarqand shahri “Sharq” MFYlarida turizm mahallalari tashkil 
etilgan. 

Qishloq turizmining ahamiyatli ekanligi uning rivojlantirish masalalarini tadqiq etish jarayonida 
bir qancha imkoniyyatlarni taqdim etishi o‘ganildi. Daromadlar va rivojlanishdagi mintaqaviy teng-
sizliklarni kamaytirish, qishloq aholisining kamayishiga qarshi kurash, gender tengligi va ayollar va 
yoshlar imkoniyatlarini kengaytirish, qishloqni o‘zgartirishni rag‘batlantirish, infratuzilmani, moliya 
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madaniy meros va mahalliy gastronomiyaning rivojlanishini, tabiiy va madaniy boyliklarni asrashni 
rivojlantirish, resurslardan samaraliroq foydalanish uchun barqaror amaliyotlarni targ‘ib qilish, ta’lim 
va malaka oshirishni kuchaytirish kabi muhim ahamiyatga ega. 
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